Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

RECURSO ADMINISTRATIVO – MINHA CASA MINHA VIDA (Floriano/PI)

(MODELO)

Ao Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social Programa Minha Casa Minha

Vida – Edital nº 001/2024 Município de Floriano – PI.

Assunto: Recurso contra o indeferimento da inscrição no Programa Minha Casa

Minha Vida

Nome do(a) candidato(a): __________________________________________

CPF:___________________________________________________________

Nº da inscrição:___________________________________________________

Endereço:_______________________________________________________

 Telefone/WhatsApp: _______________________________________________

Eu, [NOME COMPLETO DO CANDIDATO], venho, respeitosamente, com

fundamento no item 8.2 do Edital nº 001/2024 do Programa Minha Casa Minha Vida,

no Município de Floriano/PI, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO contra

o indeferimento da minha inscrição divulgado no resultado preliminar emitido pelo

Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social.

Conforme a publicação, o motivo do indeferimento foi: [descrever o motivo

exato informado no resultado preliminar – ex.: ausência de comprovação de residência

no município].

Entretanto, venho apresentar as seguintes justificativas e/ou documentos

comprobatórios para demonstrar o atendimento aos requisitos exigidos:

1. [Explicar o motivo do equívoco ou complementar a informação. Exemplo:

Apresento cópia atualizada do comprovante de residência em meu nome, dentro do

prazo exigido, o que comprova que resido neste município.]

2. [Se houver outros documentos, citar: Anexo também cópia do CadÚnico

atualizado, comprovando que a inscrição está ativa e regular.]

http://www.floriano.pi.gov.br/

Praça Petrônio Portela, S/N, Centro.
www.floriano.pi.gov.br       E-mail: governo@floriano.pi.gov.br

3. [Argumentar de forma simples, mas objetiva: Dessa forma, verifica-se que

atendo plenamente aos critérios previstos no edital e solicito a revisão do

indeferimento e o consequente deferimento da minha inscrição.

Diante do exposto, requeiro o reexame da decisão que indeferiu minha

inscrição e a sua reconsideração, com o deferimento final de minha participação no

processo de seleção do Programa Minha Casa Minha Vida, conforme as normas do

Edital nº 001/2024.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Floriano (PI), ____ de __________________ de 2025.

______________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Documentos anexados:
1. ___________________________________________
2. ___________________________________________
3. ___________________________________________

http://www.floriano.pi.gov.br/